
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЕГБЭДЖЭНЫГБЭМК1Э, 
Щ1ЭНЫГБЭМРЭ Щ1АЛЭГБУАЛЭМ Я1УЭХУХЭМК1Э И МИНИСТЕРСТВЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ БИЛИМ БЕРИУ,
ИЛМУ ЭМ ЖАШ ТЁЛЮНЮ ИШЛЕРИ ЖАНЫ БЛА МИНИСТЕРСТВОСУ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ И ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

Об утверждении Положения о порядке осуществления выплат
стимулирующего характера руководителям государственных
бюджетных учреждений, подведомственных Министерству 

просвещения, науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской
Республики, осуществляющих образовательную деятельность

В соответствии с пунктом 51 Положения об отраслевой системе 
оплаты труда работников государственных образовательных 
учреждений Кабардино-Балкарской Республики, утвержденной 
постановлением Правительства Кабардино-Балкарской Республики 
от 5 сентября 2013 г. № 247-ПП,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
Положение о порядке осуществления выплат стимулирующего 

характера руководителям государственных бюджетных учреждений, 
подведомственных Министерству просвещения, науки и по делам 
молодежи Кабардино-Балкарской Республики, осуществляющих 
образовательную деятельность;

состав комиссии по оценке выполнения целевых показателей 
эффективности деятельности руководителями подведомственных 
Министерству просвещения, науки и по делам молодежи Кабардино- 
Балкарской Республики учреждений.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства образования, 
науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики

« 0 ъ  »  & 3  2020  г.



от 27.12.2013 г. № 1330 «Об утверждении показателей и критериев 
эффективности деятельности государственных учреждений, 
подведомственных Министерству образования и науки Кабардино- 
Балкарской Республики, и их руководителей».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за 
собой.

И.о. министра



УТВЕРЖДЕНО
приказом Минпросвещения КБР
от «Ср> QS 2020 г. № n-of-oS,

Положение о порядке осуществления выплат стимулирующего 
характера руководителям государственных бюджетных учреждений, 

подведомственных Министерству просвещения, науки и по делам 
молодежи Кабардино-Балкарской Республики, осуществляющих 

образовательную деятельность

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке осуществления выплат 
стимулирующего характера руководителям государственных 
бюджетных учреждений, подведомственных Министерству
просвещения, науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской 
Республики, осуществляющих образовательную деятельность 
(далее -  Положение) разработано в целях повышения качества и 
результата трудовой деятельности руководителей государственных 
бюджетных учреждений, подведомственных Министерству
просвещения, науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской 
Республики (далее -  руководители) и внедрения механизмов 
эффективного контракта.

1.2. Положение устанавливает общий порядок и критерии 
формирования выплат стимулирующего характера руководителям.

1.3. Стимулирующая часть фонда оплаты труда руководителей 
формируется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на 
оплату труда работников учреждения.

1.4. Выплаты руководителям из фонда оплаты труда 
осуществляются в виде стимулирующих выплат и материальной 
помощи.

1.5. Стимулирующие выплаты устанавливаются в виде 
премиальных выплат:

- по итогам работы (за полугодие);
- за интенсивность и высокие результаты работы;
- иные поощрительные и разовые выплаты.
1.6. Стимулирующие выплаты производятся ежемесячно

одновременно с выплатой заработной платы.
1.7. Обязательным условием премиальных выплат руководителю 

является наличие лицензии на ведение образовательной деятельности по 
образовательным программам, реализуемым учреждением.



II. Порядок определения премии руководителя Учреждения

2.1. Установление премиальных выплат по итогам работы 
(далее - премии) руководителям осуществляется Комиссией по 
премированию руководителей государственных бюджетных 
учреждений, подведомственных Министерству просвещения, науки и по 
делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики (далее -  
учреждения, Комиссия), утвержденной приказом Министерства 
просвещения, науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской 
Республики (далее -  Министерство), в соответствии с показателями 
эффективности деятельности руководителей.

2.2. Начисление премий руководителям осуществляется за 
фактически отработанное время в расчетном периоде. Дни отпуска 
считаются в общем объеме фактически отработанного времени.

2.3. Критерии (показатели) для премирования руководителей 
государственных бюджетных учреждений, подведомственных 
Министерству просвещения, науки и по делам молодежи Кабардино- 
Балкарской Республики, осуществляющих образовательную 
деятельность, установлены в соответствии с приложениями № 1-6 
к настоящему Положению;

2.4. Размер премирования руководителя устанавливается на 
основании набранного им количества баллов в процентах от оклада, 
установленного на текущий календарный год по следующей градации:

8 0 - 100 баллов -  15 %;
60 -  80 баллов -  10 %;
40 -  60 баллов -  5%;
10-40  баллов -  3 %.
Подсчет баллов производится два раза в год, что позволяет 

учитывать динамику достижений руководителей образовательных 
организаций.

Первое полугодие устанавливается с 1 сентября по 28 (29) 
февраля, второе с 1 марта по 31 августа.

2.5. Руководители учреждений в срок не позднее 5 сентября и 5 
марта каждого года представляют в профильное структурное 
подразделение, курирующее соответствующие уровни образования, 
информацию о достижении показателей результативности, 
установленных в зависимости от типа и специфики осуществляемой 
деятельности учреждения, в соответствии с приложениями 1-6 
к настоящему положению.

2.6. Руководители профильных структурных подразделений, 
курирующие соответствующие уровни образования, предоставляют 
секретарю Комиссии заполненную таблицу оценки результативности 
деятельности руководителей образовательных учреждений, согласно



приложению 7 к настоящему Положению с приложением 
представленных руководителем документов, в срок не позднее 
10 сентября и 10 марта каждого года.

2.7. Члены Комиссии проверяют и согласовывают таблицу оценки 
результативности деятельности руководителей образовательных 
учреждений, по мере необходимости вносят предложения и изменения.

2.8. Решение об утверждении количества баллов по достигнутым 
значениям показателей эффективности деятельности руководителям 
(далее -  решение) принимается Комиссией и оформляется протоколом 
с приложением итоговой оценочной ведомости подсчета баллов для 
выплат стимулирующего характера руководителей образовательных 
учреждений в следующие сроки: за первое полугодие в срок не позднее 
15 сентября, за второе полугодие в срок не позднее 15 марта каждого 
года.

2.9. Отдел экономического анализа и прогнозирования 
(далее -  ОЭАиП) производит расчет исходя из набранного количества 
баллов согласно протокола решения Комиссии и градации, 
установленной в пункте 2.4 настоящего Положения.

2.10. На основании протокола решения Комиссии и расчета 
ОЭАиП издается приказ Министерства об установлении размеров 
премий руководителям за первое полугодие в срок не позднее 
20 сентября, за второе полугодие в срок не позднее 20 марта каждого 
года.

2.11. В случае привлечения руководителя к дисциплинарной 
ответственности или административной ответственности, связанной 
с выполнением функциональных обязанностей, премии за полугодие, 
в котором совершено правонарушение, снижаются по следующим 
критериям и отражаются в протоколе решения Комиссии:

№
п/п

Критерии Размер
снижения
премии:

1 . Наложение дисциплинарного взыскания за 
неисполнение или ненадлежащее исполнение по 
вине работника возложенных на него функции:

1.1 в виде замечания до 50 %
1.2 в виде выговора до 100 %
2. Несвоевременная сдача финансово- 

экономической отчетности
до 50 %

3. Наличие нарушений, выявленных в ходе 
проверок контролирующими финансовыми 
органами / структурами Министерства / иными 
уполномоченными органами

до 100%



2.12. В случае превышения расчетной среднемесячной заработной 
платы руководителя с учетом стимулирующих выплат, установленных 
настоящим Положением, предельного уровня соотношения 
среднемесячной заработной платы руководителей, заместителей 
руководителей, главных бухгалтеров учреждений и среднемесячной 
заработной платы работников этих учреждений, установленного 
приказом Минпросвещения КБР от 23 января 2020 г. № 22-01-05/690 
«Об утверждении Порядка отнесения государственных бюджетных 
учреждений, подведомственных Министерству просвещения, науки и по 
делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики, к группам по 
оплате труда для установления размера должностного оклада их 
руководителей», размер стимулирующих выплат может быть снижен по 
решению Комиссии.

III. Состав и полномочия постоянно действующей комиссии

3.1. Комиссия по оценке выполнения целевых показателей 
деятельности руководителей государственных бюджетных учреждений, 
подведомственных Министерству просвещения, науки и по делам 
молодежи Кабардино-Балкарской Республики, является постоянно 
действующим коллегиальным органом Министерства просвещения, 
науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики.

3.2. В состав комиссии в обязательном порядке входят:
- министр просвещения, науки и по делам молодежи Кабардино- 

Балкарской Республики;
- заместители министра;
- начальник отдела дошкольного и общего среднего образования;
- начальник отдела дополнительного образования и воспитания;
- начальник отдела профессионального образования;
- начальник отдела социальной защиты детства, коррекционного 

образования;
- начальник отдела экономического анализа и прогнозирования;
- начальник отдела государственной службы и кадров;
- начальник контрольно-ревизионной группы;
- начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности;
- заведующий сектором по вопросу противодействия коррупции.
3.3. Состав комиссии утверждается приказом Министерства 

просвещения, науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской 
Республики.

Председателем комиссии является министр просвещения, науки и 
по делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики. Заместителем 
председателя комиссии является заместитель министра. Выполнение



функции секретаря возлагается на ведущего специалиста отдела 
экономического анализа и прогнозирования Министерства просвещения, 
науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики.

В случае отсутствия назначенного приказом секретаря функции 
секретаря по поручению председателя (заместителя) выполняет один из 
членов комиссии.

Комиссия правомочна, если на заседании присутствуют более 
половины ее членов. Решение комиссии принимается простым 
большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии 
путем открытого голосования.

3.4. Срок полномочий комиссии составляет 3 года.
3.5. Председатель комиссии:
- осуществляет общее руководство деятельностью комиссии;
- председательствует на заседаниях комиссии.
При отсутствии председателя комиссии заседания комиссии 

проводит заместитель председателя комиссии.
3.6. Секретарь комиссии:

принимает отчетность руководителей образовательных 
учреждений;

- информирует членов комиссии о дате, времени и месте 
проведения заседания комиссии;

- ведет протоколы заседаний комиссии;
- готовит по поручению председателя комиссии, его заместителя 

информацию о деятельности комиссии;
- доводит решение комиссии до руководителей образовательных 

учреждений под роспись в течение трех рабочих дней;
- уведомляет руководителя о дате времени рассмотрения жалобы.
3.7. Комиссия вправе:
- запрашивать при необходимости дополнительные материалы, 

информацию у руководителей образовательных учреждений;
- устанавливать для руководителей образовательных учреждений 

сроки предоставления информации;
- привлекать к участию в заседаниях комиссии руководителей 

образовательных учреждений, а также при необходимости других лиц.
3.8. Комиссия обязана:
- рассматривать отчетность и выносить решение в установленные 

настоящим Положением сроки;
- принимать решение о невыплате премии, если оценка комиссии 

ниже 40 баллов, и снижении премии при привлечении к дисциплинарной 
ответственности или административной ответственности, связанной с 
выполнением функциональных обязанностей, на установленный 
отчетный период в соответствии с пунктом 2.11 Раздела II;

- рассматривать жалобы в установленных настоящим Положением



порядке и срока.

IV. Порядок обжалования решения комиссии

4.1. В случае несогласия руководителя образовательного 
учреждения с решением комиссии он вправе обжаловать указанное 
решение.

4.2. Жалоба подается в письменной форме на имя председателя 
комиссии с указанием конкретных критериев и баллов, по которым 
возникло разногласие, и документальных данных, подтверждающих 
неправомерность вынесенного решения, не позднее трех рабочих дней с 
момента ознакомления с решением комиссии.

4.3. Жалоба не может содержать претензий к составу комиссии и 
процедуре оценки.

4.4. Комиссия рассматривает жалобу в срок не позднее трех 
рабочих дней со дня регистрации жалобы. Решение комиссии 
оформляется протоколом.

4.5. Жалоба подлежит рассмотрению в присутствии руководителя, 
направившего жалобу, либо в отсутствие руководителя, при его 
надлежащем уведомлении.

4.6. Члены комиссии повторно проводят проверку правильности 
оценки показателей эффективности, основываясь на представленных 
документальных данных, и при необходимости изменяя ее.

V. Иные поощрительные и разовые выплаты руководителей

5.1. Иные поощрительные и разовые выплаты могут быть 
установлены руководителю в виде:

персональных поощрительных премиальных выплат за 
интенсивность и высокие результаты работы;

- разовых премий к знаменательным датам;
- выплат за награждение почетной грамотой Правительства 

Кабардино-Балкарской Республики, объявление благодарности 
Правительства Кабардино-Балкарской Республики;

- материальной помощи.
5.2. Персональные разовые премиальные выплаты за 

интенсивность и высокие результаты работы могут быть установлены 
руководителям за:

- качественное выполнение работ, которые не учитываются при 
установлении целевых показателей эффективности деятельности 
руководителей;

- деятельность по оказанию платных образовательных услуг и 
приносящую доход деятельность;



- выполнение особо важных и срочных работ;
- за высокие рейтинги образовательных организаций.
5.3. Предложение о персональных разовых премиальных выплатах 

руководителям на рассмотрение Комиссии могут быть внесены любым 
ее членом. Решение об установлении персональных разовых выплат и ее 
размера принимается Комиссией, оформляется протоколом и приказом 
Министерства.

5.4. Перечень и размеры разовых премий, выплат материальной 
помощи руководителям определяется по следующим показателям и 
указаны без учета подоходного налога:

Наименование выплат Размер, руб.
Премия к юбилейной дате руководителя (50 лет, 60 лет, 
70 лет)

5 000,0

Премии к праздничной дате: 23 февраля -  для мужчин, 8 
марта -  для женщин

5 000,0

Премии к профессиональным праздникам: День учителя, 
День воспитателя

5 000,0

Выплата за награждение почетной грамотой 
Правительства Кабардино-Балкарской Республики

в размере 
должностного 

оклада
Выплата за объявление благодарности Правительства 
Кабардино-Балкарской Республики

50 % от 
должностного 

оклада
Материальная помощь при заболевании; в связи со 
сложным материальным положением; в случае смерти 
близких родственников; при пожаре; при наводнении; на 
повышение квалификации; в связи с уходом на пенсию.

от 5 000,0 
до 15 000,0

5.5. Материальная помощь выплачивается на основании 
письменного заявления руководителя с приложением соответствующих 
подтверждающих документов и приказа Министерства.

VI. Заключительные положения.

6.1. Премии, предусмотренные настоящим Положением, 
учитываются в составе средней заработной платы для исчисления 
пенсий, отпусков, пособий по временной нетрудоспособности и т.д.

6.2 Настоящее Положение действует до его отмены, изменения 
или замены новым.



УТВЕРЖДЕНО
приказом Минпросвещения КБР 
от «£$» 0$ 2020 г. №

Состав
комиссии по оценке выполнения целевых показателей эффективности 

деятельности руководителями подведомственных Министерству 
просвещения, науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской

Республики учреждений

Езаов А.К. и.о. министра просвещения, науки и по делам молодежи 
Кабардино-Балкарской Республики (председатель 
комиссии)

Афашагова Л.М. начальник отдела государственной службы и кадров

Агирова З.М. начальник контрольно-ревизионной группы

Барагунова З.В. начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности

Битуев А.Х. заместитель министра

Буранова Д.А. заведующий сектором по вопросу противодействия 
коррупции

Касьянова Т.А. начальник отдела дополнительно образования и 
воспитания

Кодзоков А.А. начальник отдела экономического анализа и 
прогнозирования

Мальбахов А.А. начальник отдела дошкольного и общего среднего 
образования

Мисостова Е.К. заместитель министра

Мокаев А.М. заместитель министра

Пшихачева Ф.А. главный специалист-эксперт отдела профессионального 
образования

Хучинаева М.Х. начальник отдела социальной защиты детства, 
коррекционного образования



Приложение № 1

Перечень показателей эффективности деятельности
руководителей специальных (коррекционных) образовательных учреждений для обучающихся, воспитанников с 

ограниченными возможностями здоровья, подведомственных Министерству просвещения, науки и по делам молодежи
Кабардино-Балкарской Республики

№
п /п

Н аим ен овани е 
ц елевого  п оказателя Н аи м ен ован и е кри тери я Е д и н и ц а

и зм ер ен и я
Д и ап азо н
зн ачен и й

К оличеств  
о баллов П р и м еч ан и е

1. С оответстви е  
д еятел ьн о сти  О У  
тр еб о ван и ям  
зако н о д ател ьства  в 
сф ере образован и я

вы п олн ен и е объем а 
госуд арствен н ого  зад ан и я  по 
ви дам  услуг

% 95-100 10 (А /В )*100% , где А  - объем  
вы п о лн ен н о го  госу д ар ствен н о го  
задан ия, В -  объем  госу д ар ствен н о го  
зад ан и я  по плану.
О тчетны е д ан н ы е

готовн ость  у ч р еж д ен и я  к 
новом у  уч еб н о м у  году

акт 0-1 5 Н али чи е акта  о п р и ем е  ОУ, 
п о д п и сан н ого  до  н а ч ал а  у ч еб н о го  
год а  -  5 баллов, о тсу тстви е  ак т а  -  0 
баллов

о тсутстви е п р едп и сан и й  
н адзорн ы х  орган ов  в 
отн ош ен и и  орган и зац и и  
образовательн ого  п р о ц есса

коли чество
п р едп и сан и й

0-1 3 Н ал и ч и е п р ед п и сан и й  -  0 баллов, 
отсутстви е  - 3 балла

отсутствие о б ъ екти вн ы х  ж алоб коли чество
ж алоб

м ен ее  3 3 М ен ее  3 ж алоб  -3 б ал л а , 3 и  б о л ее  - 
0 баллов

2. И нф о р м ац и о н н ая
откры тость

разм ещ ен и е н а  сай те 
н орм ати вн о  закреп лен н ого  
перечн я  сведен и й  о 
деятельн о сти  О У , его 
р егулярн ое  об н овлен и е

% 99-100 3 (А /В )*100% , где А  -  п еречень 
и сп о л н ен н ы х  тр еб о ван и й , В  -  п еречень 
тр еб о ван и й  к  н ап о л н ен и ю  сай та. 
Р езу л ьтаты  м о н и то р и н га

р азм ещ ен ие и обн овлен и е 
ин ф орм ац и и  об  О У  н а  сайте 
bus.gov .ru

% 99-100 3 (А /В )*100% , где А  -  п еречень 
и сп о л н ен н ы х  тр еб о ван и й , В  -  п еречень 
тр еб о ван и й  к  н ап о л н ен и ю  сай та  
Р езу л ьтаты  м о н и то р и н га



н али чи е п р о гр ам м ы  разви ти я  
у ч р еж д ен и я  и разм ещ ен и е н а 
сай те  р езу л ьтато в  ее 
р еал и зац и и

п р о гр ам м а 0-1 3 Р азм ещ ен и е п рограм м ы , отчетов  о ее  
р еал и зац и и  н а  сай те О У  - 3 балла, 
отсутстви е  ин ф орм ац и и  -  0 баллов

3. Ф ун кц и он и рован и е
си стем ы
госуд арствен н о
общ ественн ого
уп равлени я

р езу л ьтаты  уч асти я  орган ов 
о б щ ествен н ого  уп равлен и я  
у ч р еж д ен и я  в реш ен и и  
акту ал ьн ы х  задач  
ф у н кц и о н и р о ван и я  и  разви ти я  
О У

п р о то ко л ы
заседан и й

не м енее 4 3 Н али чи е п р о то ко л о в  заседан и й  за  
теку щ и й  учеб н ы й  го д  - 3 балла, 
отсутстви е  -  0 баллов

4. Р еализация 
п рограм м  по 
сохран ен и ю  и 
укреп лен и ю  
зд оровья  детей

нали чи е у  о б разовательн ого  
у ч р еж д ен и я  п рограм м ы  
(раздела) п р о п аган д и р у ю щ ей  
зд о р о вы й  образ ж изн и  и 
р азм ещ ен и е н а  сайте 
резу л ьтато в  ее р еал и зац и и

п р ограм м а 0-1 о Р азм ещ ен и е програм м ы , о тчетов  о ее 
реал и зац и и  н а  сай те  О У  - 2 балла, 
отсутстви е  и н ф о р м ац и и  -  0 баллов

об есп ечен и е б езоп асн ости  
ж и зн ед еятельн о сти  участн и ков  
обр азо вател ьн о го  п р о ц есса

случай 1-0 8 О тсутстви е тр авм ати зм а , ины х 
несчастн ы х  сл у ч аев  в учреж дени и , 
п р о и сш ед ш и х  по причине 
наруш ен и й  тр еб о ван и й  С анП иН , 
ох р ан ы  труда , х ал атн о го  отнош ени я  
раб о тн и ко в  у ч р еж д ен и я  к своим  
о б язан н остям  -  8 баллов, наличие 
указан н ы х  случаев  — 0 баллов  
О тчетн ы е д ан н ы е

5. П овы ш ен и е 
проф есси он альн ого  
м астер ства  
п едагоги чески х  
раб о тн и ко в  О У

д о л я  м о л о д ы х  сп ец и али стов  в 
общ ем  коли честве  
п едаго ги ч ески х  р аботн и ков

% 10 и более 5 (А /В )*100% , где А  —ко л и ч ество  
м олоды х  сп ец и ал и сто в , В - о бщ ее 
количество  п ед аго ги ч ески х  
р аботн и ков . Ш татн о е  р асп и сан и е, 
п ри казы  по О У



д о л я  п едагоги чески х  
р аботн и ков , своеврем ен н о  
п рош едш и х  п овы ш ен и е 
квали ф икац ии , 
п р о ф есси он альн ую  
п ер еп о д го то вку

% 90 и более 4 (А /В )*100% , где А  -  п ед аго ги ч ески е  
работн и ки , прош едш и е 
п овы ш ение квал и ф и кац и и , 
п роф есси он альн ую  п ереп одготовку , 
В - общ ее количество  
педагоги чески х  р аб о тн и ко в , 
н уж даю щ и хся в п о в ы ш ен и и  
квали ф икац ии
Ш татн ое расп и сан и е , п р и казы  по О У

д о л я  п едаго ги ч ески х  
раб о тн и ко в  О У , п ри н и м аю щ и х 
участи е в деятельн о сти  
ин н овац и он н ы х , 
стаж и р о во чн ы х  площ адок , 
конкурсах , проектах  
р азли чн ы х  уровн ей

% 30 и более 4 (А /В )*100% , где А  -  п едаго ги ч ески е  
работни ки , п р и н и м аю щ и е участие в 
д еятельн ости  и н н о вац и о н н ы х , 
стаж и ровочн ы х  п л о щ ад о к , проектах  
р азли ч н ы х  ур о вн ей , В - общ ее 
количество  п едаго ги ч ески х  
работни ков .
П риказы , сер ти ф и каты  и  т.д.

д о л я  п едагогов  со сп еци альн ы м
деф екто л о ги ч ески м
образован и ем

% 80 и более 6 (А /В )*100% , где А  — коли чество  
п едагоги чески х  р аб о тн и к о в  со 
сп еци альн ы м  д еф екто л о ги ч ески м  
образован и ем
В - общ ее к о л и ч ество  п едаго ги ч ески х  
работников.
О тчетн ы е дан н ы е

кадровое и п си х о л о го 
п едагоги ч еское  об есп ечение 
Ф ГО С  д л я  обучаю щ и хся  с О В З

% 50 и более
6 С оответстви е тр еб о ван и ям  -6 баллов, 

от  0 д о  2 -х  баллов  -  при  
п ол о ж и тельн о й  д и н ам и к е



6. Р езультати вн ость
ф ин ансово-
экон ом и ческой
д еятельн о сти  и
ресурсного
обесп ечен и я
образовательн ого
у чреж ден и я

отсутстви е  н ар у ш ен и й  
ф и н ан со во -х о зяй ствен н о й  
д еятельн о сти , п р и вед ш и х  к 
н ец ел ево м у  и  н еэф ф екти вн о м у  
р асх о д о ван и ю  б ю д ж етн ы х  
средств , у стан о вл ен н ы х  в ходе 
п роверок

коли чество 0-1 5 Н али чи е зам ечан и й  -  0 бал л о в , 
отсутстви е  зам еч ан и й  — 5 баллов. 
И тоговы е д о к у м ен ты  проверок  
Р езу л ьтаты  м о н и то р и н га

7. Р еали зац и я  
м ер о п р и яти й  по 
п роф и лакти ке  
пр аво н ар у ш ен и й  у 
несо вер ш ен н о л етн и х

доля  обучаю щ и хся, 
со вер ш и вш и х  п р авон аруш ен и я  
в отчетн ы й  п ер и о д  о т  общ его  
ко л и ч ества  о б у чаю щ и х ся  О У

% до 5 5 (А /В )*100% , где А  -  коли ч ество  
обучаю щ и хся, со вер ш и вш и х  
п р авон аруш ен и я  в о тч етн ы й  п ериод , 
В - о бщ ее ко л и ч ество  о б у чаю щ и х ся  
ОУ

н али чи е к о м п л ек са  м ер  
(програм м а, р азд ел ы  в план е 
во сп и тател ьн о й  р аб о ты  и  т .п .) 
по  п роф и лакти ке  
п р аво н ар у ш ен и й  и разм ещ ен и е 
н а  сай те р езу л ьтато в  его 
р еал и зац и и

ко м п л екс
м ер

0-1 5 Н а сай те О У  р азм ещ ен  к о м п л екс  м ер  
и о тчет  о р езу л ьтатах  его р еал и зац и и  
- 3 балла,
отсутстви е  и н ф о р м ац и и  -  0 баллов

8. О рган и зац и я  
ф изкультурно- 
оздо р о ви тел ьн о й  и 
сп орти вн ой  работы

доля  обучаю щ и хся, 
п о сещ аю щ и х  сп орти вн ы е 
секц ии

% 20 и более 4 (Л /В )*  100% , где А  -  ко л и ч ество  
о б учаю щ и хся  п о сещ аю щ и х  
сп о р ти вн ы е секц и и , В  - о бщ ее 
коли чество  обучаю щ и хся. 
О тчетн ы е д ан н ы е

д о л я  обучаю щ и хся, 
п р и н явш и х  участи е  в 
сп орти вн ы х  м ер о п р и яти ях  
р азли ч н ого  уровн я

% 20 и более 4
(А /В )* 100% , где А  — ко л и ч ество  
о б учаю щ и хся, п р и н явш и х  участи е в 
сп о р ти вн ы х  м ер о п р и яти ях  
р азл и ч н о го  уровн я, В - общ ее 
к о л и ч ество  обучаю щ и хся.
О тчетн ы е дан н ы е



9 Р еали зац и я
програм м
д оп олн и тельн ого
образован и я

о х ват  обу чаю щ и х ся  
д о п о л н и тел ьн ы м и  
о б р азо вател ьн ы м и  услугам и  в 
О У

% 30 и более 8 (А /В )*100% , где А  -  число 
о б учаю щ и хся, которы м  о казы ваю тся  
доп о л н и тел ьн ы е обр азо вател ьн ы е 
(озд орови тельн ы е) услуги  в О У ; В - 
о бщ ее к о л и ч ество  обучаю щ и хся, 
о х вач ен н ы х  услугам и 
д о п о лн и тельн ого  об р азо ван и я  
П ри казы  по  О У , д о го в о р а  с 
род и тел ям и , м еж ведо м ствен н ая  
переп и ска

И Т О ГО : 100



Приложение № 2

Перечень показателей эффективности деятельности
руководителей общеобразовательных учреждений, подведомственных Министерству просвещения, науки

и по делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики

№
п /
п

Н аи м ен ован и е 
ц елево го  п оказателя

Н аи м ен ован и е критери я
Е д и н и ц а

и зм ерен и я
Д и ап азо н
зн ачен и й

К о л и ч ест
во баллов

П р и м еч ан и е

1. С о о тветстви е  
д еятел ьн о сти  О У  
тр еб о ван и ям  
зако н о д ател ьства  в 
сф ере  об р азо ван и я

вы п о лн ен и е объем а 
госуд арствен н ого  зад ан и я  по 
видам  у слуг

% 95-100 10 (А /В )*100% , где А  - объем  
вы п олн енн ого  го су д ар ств ен н о го  
задан ия, В  -  объем  го су д ар ств ен н о го  
зад ан и я  п о  плану.
О тчетны е д ан н ы е

го то вн о сть  у ч реж д ен и я  к 
новом у  у чебн ом у  году

акт 0-1 5 Н али чи е акта  о  п р и ем е ОУ, 
п о д п и сан н ого  до  н а ч ал а  учебного  
го д а  -  5 баллов, о тсу тств и е  акта  -  0 
баллов

отсутстви е  п р едп и сан и й  
н адзорн ы х  орган ов в 
отн о ш ен и и  орган и зац и и  
о б разовательн ого  п р о ц есса

коли чество
п р едп и сан и й

0-1 3 Н аличие п р ед п и сан и й  0 баллов, 
отсутстви е  - 3 б ал л а

о тсутстви е о б ъекти вн ы х  ж алоб количество
ж алоб

м ен ее  3 3 М енее 3 ж алоб  - 3 б ал л а , 3 и более - 0 
баллов

2. И н ф о р м ац и о н н ая
откры тость

разм ещ ен ие н а  сайте н орм ати вн о  
закреп ленн ого  п еречн я  сведен и й  
о д еятельн о сти  О У , его 
регулярное обн овлен и е

% 99-100 2 (А /В )* 100% , где А  — п ер ечен ь  
и сп о л н ен н ы х  тр еб о в ан и й , В -  перечень 
тр еб о ван и й  к  н а п о л н ен и ю  сайта. 
Р езу л ьтаты  м о н и то р и н га

разм ещ ен и е и обн овлен и е 
и н ф орм ац и и  об  О У  н а  сай те 
bus.gov .ru

% 99-100 2 (А /В )* 100% , где А  — п ер еч ен ь  
и сп о л н ен н ы х  т р еб о в ан и й , В -  перечень 
тр еб о ван и й  к  н а п о л н ен и ю  сай та  
Р езу л ьтаты  м о н и то р и н га



н али чи е п р о гр ам м ы  разви ти я 
у ч р еж д ен и я  и разм ещ ен и е н а 
сай те  р езу л ьтато в  ее 
р еал и зац и и

п рограм м а 0-1 3 Р азм ещ ен и е п р о гр ам м ы , о тчетов  о ее 
р еал и зац и и  на сай те  О У  - 3 балла, 
отсутстви е  и н ф о р м ац и и  -  0 баллов

3. Ф у н кц и он и рован и е
си стем ы
го су д ар ств ен н о 
общ ествен н ого
уп равлен и я

р езу л ьтаты  уч асти я  орган ов 
о б щ ествен н о го  у п равлен и я  
у ч р еж д ен и я  в реш ении 
акту ал ьн ы х  задач 
ф у н кц и о н и р о ван и я  и р азви ти я  
О У

п ротоколы
заседан и й

не м ен ее  4 3 Н али чи е п р о то ко л о в  заседан и й  за 
теку щ и й  у ч еб н ы й  го д  - 3 б алла, 
отсутстви е  -  0 б ал л о в

4. Р еал и зац и я  
п рограм м  по 
со х р ан ен и ю  и 
укр еп лен и ю  
зд о р о вья  детей

н али чи е у  обр азо вател ьн о го  
у ч р еж д ен и я  п р о гр ам м ы  
(раздела), п р о п аган д и р у ю щ ей  
зд о р о вы й  образ ж и зн и  и 
р азм ещ ен и е н а  сай те 
р езу л ьтато в  ее р еал и зац и и

п рограм м а 0-1 3 Р азм ещ ен и е п р о гр ам м ы , о тчетов  о ее 
р еал и зац и и  н а  сай те  О У  - 3 балла, 
отсутстви е  и н ф о р м ац и и  -  0 баллов

о б есп ечен и е б езо п асн о сти  
ж и зн ед еятельн о сти  уч астн и ко в  
о б р азо вател ьн о го  проц есса

случай 1-0 6 О тсутстви е тр ав м ати зм а , и н ы х  
н есчастн ы х  случ аев  в уч реж д ен и и , 
прои сш едш и х  по п р и чи н е н ар у ш ен и й  
тр еб о ван и й  С ан П и Н , ох р ан ы  труда, 
халатн ого  о тн о ш ен и я  р аб о тн и ко в  
у ч р еж д ен и я  к сво и м  о б язан н о стям  — 8 
баллов, н али чи е у казан н ы х  случаев — 0 
баллов.
О тчетн ы е д ан н ы е

5. П овы ш ен и е 
п роф есси о н ал ьн о го  
м астер ства  
п едаго ги ч ески х  
р аб о тн и к о в  О У

д оля  м олоды х  сп ец и ал и сто в  в 
общ ем  коли честве 
п едаго ги ч ески х  р аботн и ков

% 10 и более 5 (А /В )*100% , где А  -к о л и ч е с т в о  
м о л о д ы х  сп ец и ал и сто в , В - общ ее 
коли чество  п ед аго ги ч ески х  раб отн и ков . 
Ш татн ое  р асп и сан и е , п р и казы  по  ОУ

д оля  п едаго ги ч ески х  
раб отн и ков , своеврем ен н о  
пр о ш ед ш и х  п овы ш ен и е 
квали ф икац ии , 
п р о ф есси он альн ую  
п ереп од готовку

% 90 и более 4 (А /В )* 100% , где А  -  п едаго ги ч ески е  
работн и ки , п р о ш ед ш и е п овы ш ен и е 
квали ф и кац и и , п р о ф есси о н ал ьн у ю  
п ереп о д го то вку , В - о б щ ее коли чество  
п едаго ги ч ески х  раб отн и ков .
Ш татн о е  р асп и сан и е , п р и казы  п о  ОУ



д о л я  п едаго ги ч ески х  
р аб о тн и ко в  О У , п ри н и м аю щ и х  
у ч асти е  в деятельн о сти  
и н н овац и он н ы х , 
стаж и р о во чн ы х  п лощ адок , 
кон курсах , пр о ектах  р азли ч н ы х  
у р о вн ей

% 30 и  более 4 (А /В )* 100% , где А  -  п ед аго ги ч еск и е  
раб о тн и ки , п р и н и м аю щ и е у ч асти е  в 
деятельн о сти  и н н о вац и о н н ы х , 
стаж и ровочн ы х  п л о щ ад о к , п р о ектах  
р азл и ч н ы х  уровн ей , В - о б щ ее 
коли чество  п ед аго ги ч ески х  раб отн и ков . 
П риказы , сер ти ф и каты  и  т.д .

6. Р езу л ьтати вн о сть
ф и н ан сово-
эко н о м и ческо й
д еятельн о сти  и
ресу р сн о го
о б есп ечен и я
о б р азо вател ьн о го
у ч р еж д ен и я

о тсу тстви е  н ар у ш ен и й  
ф и н ан со во -х о зяй ствен н о й  
д еятельн о сти , п р и вед ш и х  к 
н ец ел ево м у  и неэф ф екти вн о м у  
р асх о д о ван и ю  б ю д ж етн ы х  
ср ед ств , у стан о вл ен н ы х  в ходе  
п р о в ер о к

коли чество 0-1 5 Н аличие зам ечани й  -  0 баллов, 
отсутстви е зам еч ан и й  -  5 баллов. 
И тоговы е д о к у м ен ты  проверок , 
р езу л ьтаты  м о н и тори н га .

7. Р еал и зац и я  
м ер о п р и яти й  по 
п р о ф и л акти ке  
п р аво н ар у ш ен и й  у 
н есо вер ш ен н о л етн и х

цоля обучаю щ ихся, соверш и вш и х  
п равон аруш ен и я  за  отчетн ы й  
период, от  общ ей  ч и слен н ости  
обучаю щ и хся

% до 5 5 (А /В )* 100% , где А  -  коли ч ество  
обучаю щ и хся, со вер ш и вш и х  
п равон аруш ен и я  з а  о тчетн ы й  п ериод , В 
-  общ ая ч и сл ен н о сть  обучаю щ и хся. 
Р езу л ьтаты  м о н и тори н га .

нали чи е ко м п л екса  м ер  по 
п ро ф и л акти ке  п равон аруш ен и й  
и р азм ещ ен и е н а сайте 
р езу л ьтато в  его р еал и зац и и

ком п лекс
м ер

0-1 3 Н а сай те О У  р азм ещ ен  ко м п л екс  м ер и 
отчет  о р езу л ьтатах  его  р еал и зац и и  - 3 
балла, о тсутстви е и н ф о р м ац и и  -  0 
баллов

8. О р ган и зац и я  
ф и зкультурн о- 
о зд о р о ви тел ьн о й  и 
сп о р ти вн о й  раб оты

доля обучаю щ и хся, п о сещ аю щ и х  
сп орти вн ы е секц ии

% 20 и  более 4 (А /В )* 100% , где А  -  коли ч ество  
о б у чаю щ и х ся  п о сещ аю щ и х  
сп о р ти вн ы е секц и и , В - о бщ ее 
коли ч ество  обучаю щ и хся. 
О тч етн ы е дан н ы е



доля об у чаю щ и х ся , п р и н явш и х  
участие в сп о р ти вн ы х  
м ероп ри яти ях  различны х у ровн ей

% 20 и более 4 (А /В )* 100% , где А  -  коли ч ество  
обучаю щ и хся, п р и н явш и х  участи е  в  
сп орти вн ы х  м ер о п р и яти ях  р азл и ч н ы х  
уровн ей , В - о бщ ее коли ч ество  
обучаю щ и хся.
О тчетны е д ан н ы е

9. Р еал и зац и я
програм м ,
н ап р авл ен н ы х  н а  
р аб о ту  с о д ар ен н ы м и  
д етьм и

доля обучающихся, принимавших 
участие в олимпиадах, конкурсах 
регионального, всероссийского, 
международного уровней, 
рекомендованных М инпросвещения 
России либо М инпросвещения КБР

% 20 и более 5 (А /В )* 100% , где А  - коли чество  
участн и ков  кон курсов , о л и м п и ад  и 
ко н ф ерен ц и й  р азл и ч н ы х  уровн ей , В  -  
общ ее количество  об у чаю щ и х ся . 
О тчетны е д ан н ы е

10 О б есп ечен и е 
о б язательн о сти  общ его  
обр азо ван и я

доля вы п у скн и ко в  9 и 11 классов , 
п олучивш их аттестат  об 
основном  об щ ем  о б р азо ван и и  и 
среднем  общ ем  обр азо ван и и , в 
общ ей ч и сл ен н о сти  
обучаю щ и хся, д о п у щ ен н ы х  к 
государственн ой  и тоговой  
аттестац ии  100%

% 85 и  более
8

(А /В )* 100% , где  А  - количество  
обучаю щ и хся, п о л у ч и вш и х  аттестат  об 
осн овн ом  общ ем  о б р азо ван и и  и средн ем  
общ ем  обр азо ван и и ;
В - общ ее к о л и ч ество  о б учаю щ и хся, 
д о п у щ ен н ы х  к  го су д ар ствен н о й  
ито го во й  аттестац и и

11 О бесп ечен и е 
об ъекти вн о сти  
пр о вед ен и я  проц едур  
оц ен ки  качества  
об разован и я

о тсутстви е п ри зн аков  
н ео бъ екти вн о сти  при 
п р о вед ен и и  п роц едур  оц ен ки  
к ач ества  обр азо ван и я

случай 0 о
J О тсутствие о б р азо вател ьн о й  ор ган и зац и и  

в сп и сках  о б р азо вател ьн ы х  ор ган и зац и й , в 
которы х  вы явл ен ы  п р и зн аки  
Н еобъективности  п р и  п р о вед ен и и  В П Р, 
итогового  со ч и н ен и я , итогового  
и злож ен ия, Н И К О  и  и н ы х  кон трольн о- 
о ц ен о ч н ы х  п роц едур .
С п и ски  О О , п р ед ставл ен н ы е 
Р о со б р н ад зо р о м  РФ  и  М и р п р о свещ ен и я  
К Б Р

сох р ан н о сть  ко н ти н ген та человек 0 5 О тсутстви е  о тч и сл ен и й  и з  учреж ден и я  
о б у чаю щ и х ся  по  н еу важ и тел ьн о й  
п р и чи н е



12. Р еал и зац и я
програм м
д о п о л н и тел ьн о го
обр азо ван и я

о х в ат  о б у чаю щ и х ся  
д о п о л н и тел ьн ы м и  
о б р азо вател ьн ы м и  услугам и  в 
О У

% 30 и  более 5 (А /В )*100% , где А  -  число 
обучаю щ и хся, ко то р ы м  оказы ваю тся  
доп о л н и тел ьн ы е образовательны е 
(оздорови тельн ы е) услуги  в О У ; В  - 
о бщ ее ко л и ч ество  обучаю щ и хся, 
о хвач ен н ы х  у сл у гам и  д о п о лн и тельн ого  
образован и я
П р и казы  по  О У , д о го в о р а  с р од и телям и , 
м еж ведо м ствен н ая  п ер еп и ска

И т о г о :100



Приложение № 3

Перечень показателей эффективности деятельности
руководителей учреждений профессиональных образованных, подведомственных Министерству просвещения, науки и по

делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики

№
п /
п

Н аим ен овани е 
ц елевого  п оказателя

Н аи м ен ован и е критери я Е д и н и ц а
и зм ерен и я

Д и ап азо н
зн ачен и й

К оличество
баллов

П р и м еч ан и е

1 С о о тветстви е  
д еятел ьн о сти  О У  
тр еб о ван и ям  
зако н о д ател ьства  в 
сф ере  об разован и я

вы п олн ен и е объем а 
госуд арствен н ого  зад ан и я  по 
ви дам  услуг

% 95-100 10 (А /В )*100% , где А  - объем  
вы п олн ен н ого  
государственн ого  
задан ия, В -  объем  
государствен н ого  зад ан и я  по 
плану.
О тчетны е дан н ы е

готовн ость  у чреж ден и я  к 
но во м у  уч еб н о м у  году

акт 0-1 5 Н аличие акта  о п р и ем е ОУ, 
п одп и сан н ого  до  н а ч ал а  учебного  
го д а  -  5 баллов, о тсу тстви е  ак та  -  0 
баллов

отсутстви е п редп и сан и й  
н адзорн ы х  орган ов в 
о тн ош ен и и  орган изац ии  
образовательн ого  проц есса

количество
предп и сан и й

0-1 3 Наличие предписаний 0 баллов, 
отсутствие - 3 балла

отсутстви е об ъекти вн ы х  
ж алоб

количество
ж алоб

м енее 3 3 М енее 3 ж алоб  - 3 б ал л а , 3 и более - 0 
баллов

2 И н ф ор м ац и о н н ая
откры тость

разм ещ ен и е н а сай те 
н орм ати вн о  закреп лен н ого  
перечн я  сведен и й  о 
деятельн о сти  О У , его 
р егулярн ое  обн овлен и е

% 99-100 2 (А /В )*100% , где А  -  п ер ечен ь  
и сп о л н ен н ы х  тр еб о в ан и й , В -  
перечен ь  тр еб о в ан и й  к  н аполнен ию  
сайта.
Р езультаты  м о н и то р и н га

разм ещ ен и е и обн овлен и е 
ин ф орм ац и и  об О У  н а  сай те 
bus.gov .ru

% 99-100 2 (А /В )*100% , где А  -  п ер ечен ь  
и сп о л н ен н ы х  тр еб о в ан и й , В -  
перечень
тр еб о ван и й  к н ап о л н ен и ю  
сай та  Р езу л ьтаты  
м о н и то р и н га



н али чи е п р о гр ам м ы  разви ти я  
у ч р еж д ен и я  и  р азм ещ ен и е  н а 
сай те резу л ьтато в  ее 
р еал и зац и и

п рограм м а 0-1 3 Р азм ещ ени е програм м ы , отчетов  о ее 
реали зац и и  н а сай те  О У  -  3 балла, 
отсутствие и н ф о р м ац и и  -  0 баллов

3 Ф у н кц и о н и р о ван и е
си стем ы
го су д ар ств ен н о 
общ ествен н о го
у п р авл ен и я

результаты  участия  орган ов 
о б щ ествен н ого  уп равлен и я  
у ч р еж д ен и я  в реш ении 
акту ал ьн ы х  задач 
ф у н кц и о н и р о ван и я  и р азви ти я  
О У

п ротоколы
заседан и й

не м енее 4 3 Н аличие п р о то ко л о в  заседаний  за  
текущ и й  учебны й  го д  - 3 балла, 
о тсутстви е -  0 б аллов

4 Р еал и зац и я  
п рограм м  по 
со х р ан ен и ю  и 
у кр еп лен и ю  
зд о р о вья  д етей

нали чи е у о б разовательн ого  
у ч р еж д ен и я  п рограм м ы  
(раздела), п р о п аган д и р у ю щ ей  
зд о р о вы й  образ ж изн и  и 
р азм ещ ен и е н а  сай те 
р езу л ьтато в  ее р еал и зац и и

п р ограм м а 0-1 3 Р азм ещ ени е п р о гр ам м ы , отчетов  о ее 
р еали зац и и  н а сай те  О У  - 3 балла, 
о тсутстви е и н ф о р м ац и и  -  0 баллов

об есп ечен и е безоп асн ости  
ж и зн ед еятельн о сти  
уч астн и ко в  обр азо вател ьн о го  
п р о ц есса

случай 0-1 4 О тсутствие тр авм ати зм а , ин ы х  
несчастн ы х  сл у ч аев  в учреж дени и , 
прои сш едш и х  по п р и ч и н е  н аруш ен и й  
тр еб о ван и й  С ан П и Н , охран ы  труда, 
халатн ого  о тн о ш ен и я  работн и ков  
у ч реж д ен и я  к сво и м  о бязан н остям  -  8 
баллов, н али чи е у к азан н ы х  случаев -  
0 баллов.
О тчетн ы е дан н ы е

5 П овы ш ен и е 
п р о ф есси он альн ого  
м астер ства  
п едаго ги ч ески х  
р аб о тн и ко в  О У

д оля  м олод ы х  сп ец и ал и сто в  в 
общ ем  коли честве  
п едагоги чески х  работни ков

% 10 и более 5 (А /В )*100% , где А  -к о л и ч е с т в о  
м о л о д ы х  сп ец и ал и сто в , В - общ ее 
коли чество  п ед аго ги ч еск и х  
работни ков .
Ш татн ое  расп и сан и е , п ри казы  по  О У

д о л я  п едаго ги ч ески х  
раб отн и ков , своеврем енн о  
пр о ш ед ш и х  п овы ш ен и е 
квали ф и кац и и , 
п роф есси он альн ую  
п ереп од готовку

% 90 и более 4 (А /В )*100% , где А  -  п едагоги ч ески е  
работн и ки , п р о ш ед ш и е п овы ш ен и е 
квали ф и кац и и , п р о ф есси о н ал ьн у ю  
п ереп одготовку , В - о б щ ее  количество  
п едаго ги ч ески х  р аб о тн и ко в .
Ш татн ое  р асп и сан и е , п ри казы  по О У



д о л я  п едаго ги ч ески х  
р аб о тн и ко в  О У , 
п р и н и м аю щ и х  участие в 
д еятельн о сти  ин новацион ны х , 
стаж и р о во чн ы х  п лощ адок , 
кон курсах , проектах  
разл и ч н ы х  уровн ей

% 30 и более 4 (А /В )*100% , где  А  
п едагогически е р аб о тн и ки , 
п ри ни м аю щ и е у ч асти е  в 
деятельн ости  и н н о вац и о н н ы х , 
стаж и ровочн ы х  пл о щ ад о к , п р о ектах  
различны х уровн ей , В - о бщ ее 
количество  п едаго ги ч ески х  
работни ков . П риказы , сер ти ф и к аты  и 
т.д.

6 Р езу л ьтати вн о сть
ф и н ан сово-
эко н о м и ческо й
д еятельн о сти  и
ресу р сн о го
обесп ечен и я
обр азо вател ьн о го
у ч реж д ен и я

отсутстви е  н аруш ен и й  
ф и н ан со во -х о зяй ствен н о й  
д еятельн о сти , п р и вед ш и х  к 
н ец елевом у  и н еэф ф екти вн ом у  
р асх о д о ван и ю  бю дж етн ы х  
средств , у стан о вл ен н ы х  в ходе 
п роверок

коли чество 0-1 5 Н аличие зам еч ан и й  -  0 баллов, 
отсутствие зам ечан и й  -  5 баллов. 
И тоговы е д о ку м ен ты  проверок , 
результаты  м они тори нга .

7 Р еали зац и я  
м ер о п р и яти й  по 
п р о ф и л акти ке  
п р аво н ар у ш ен и й  у 
н есо вер ш ен н о л етн и х

цоля обучаю щ ихся, 
соверш и вш и х  п равон аруш ен и я  
за отчетн ы й  п ериод , от  общ ей  
числен ности  обучаю щ и хся

% д о  5 5 (А /В )*100% , где А  -  ко л и ч ество  
обучаю щ и хся, со вер ш и вш и х  
правон аруш ен и я  з а  отчетн ы й  период , 
в общ ей  ч и сл ен н о сти  обучаю щ и хся. 
Р езультаты  м они тори нга .

нали чи е ко м п л екса  м ер  по 
проф и лакти ке п р аво н ар у ш ен и й  и 
разм ещ ение н а  сай те резу л ьтато в  
его р еал и зац и и

ком п лекс
м ер

0-1 3 Н а сайте О У  р азм ещ ен  ком плекс 
м ер и отчет  о резу л ьтатах  его 
р еал и зац и и  - 3 балла, 
отсутстви е и н ф о р м ац и и  -  0 баллов

8 О рган и зац и я  
ф и зкультурн о- 
о зд о р о ви тел ьн о й  и 
сп орти вн ой  работы

доля обучаю щ и хся, 
по сещ аю щ и х  сп орти вн ы е секц и и

% 20 и более 4 (А /В )*100% , где А  -  
коли чество  обу чаю щ и х ся  
п осещ аю щ и х сп орти вн ы е 
секц ии , В  - общ ее ко л и ч ество  
обучаю щ и хся.
О тчетн ы е дан н ы е



доля обучаю щ ихся, п ри н явш и х  
участие в сп о р ти вн ы х  
м ероп ри яти ях  р азли ч н ы х  
уровней

% 20 и  более 4 (А /В )* 100% , где А  -  ко л и ч ество  
обучаю щ и хся, п р и н явш и х  уч асти е  
в сп орти вн ы х  м ер о п р и яти ях  
р азли чн ы х  уровн ей , В - о б щ ее 
коли чество  обучаю щ и хся. 
О тчетны е данн ы е

9 Р еали зац и я  
програм м , 
н ап равлен н ы х  н а 
р аб о ту  с одарен н ы м и  
д етьм и

доля обучающихся, принимавших 
участие в олимпиадах, конкурсах 
регионального, всероссийского, 
международного уровней, 
рекомендованных Минпросвещения 
России либо Минпросвещения КБР

% 30 и  более 5 (А /В )* 100% , где А  - к о л и ч ество  
уч астн и ко в  кон курсов , о л и м п и ад  и 
кон ф ерен ц и й  р азл и ч н ы х  уровн ей , 
В — общ ее коли чество  
обучаю щ и хся.
О тчетны е дан н ы е

10 Р еали зац и я
програм м
до п о л н и тел ьн о го
о б разован и я

отсутстви е отр и ц ател ьн о й  
д и н ам и ки  до л и  лиц , 
обу чаю щ и х ся  по  п рограм м ам  
д о п о лн и тельн ого  
п р о ф есси он альн ого  
образован и я , по  ср авн ен и ю  с 
п р еды ду щ и м  отчетн ы м  
пери одом

% 100 и
более

3 (А /В )* 100% , где А  -  ко л и ч ество  
лиц , которы м  о к азан ы  услуги  
д оп олн и тельн ого  
п р о ф есси о н ал ьн о го  об р азо ван и я  в 
отчетн ом  п ери оде; В - количество  
лиц , которы м  о к азан ы  услуги  
д оп олн и тельн ого  
п роф есси о н ал ьн о го  об разован и я  в 
п реды дущ ем  п ер и о д е . П р и казы  по 
О У , до го во р ы  с ф и зи ч еск и м и  и 
ю р и д и ч ески м и  л и ц ам и

о рган и зац и я  по д го то вки  н а  
базе О У  по п рограм м ам  
п ро ф есси о н ал ьн о го  об учения 
(п одготовка, п ереп одготовка, 
п овы ш ен и е квал и ф и кац и и ) по 
заявкам  п р едп р и яти й  и 
орган и зац и й

кол-во
заяво к

не м ен ее  3 2 К оли чество  заяво к  з а  отчетн ы й  п ери од



11 Д и н ам и к а
и н ди ви ду альн ы х
о б р азо вател ьн ы х
резу л ьтато в
о б у чаю щ и х ся  (по
м атери алам
кон тр о л ьн ы х
м ероп ри яти й )

о тсу тстви е  отри ц ательн ой  
д и н ам и ки  резу л ьтато в  и тогов  
п р о м еж у то ч н о й  аттестац и и  (доли  
о б у чаю щ и х ся  н а «4» и
«5»)

% 100 и
более

3 (А /В )* 100% , где А  -  коли чество  
обучаю щ и хся, и м ею щ и х  оц ен ки  «4» и 
«5» по  результатам  
пром еж уточн ой  аттестац и и  в 
отчетн ом  периоде, В  -  количество  
обучаю щ и хся, и м евш и х  оц ен ки  
«4» и «5» по результатам  
п ром еж уточн ой  аттестац и и  в 
преды дущ ем  
периоде. В едом ости , 
ж урналы .

со х р ан н о сть  ко н ти н ген та человек 0 5 О тсутствие отчи сл ен и й  из у ч реж д ен и я  
обу чаю щ и х ся  по  н еу важ и тел ьн о й  
при чи не

12 Р езу л ьтаты  и тоговой  
аттестац и и

у ч асти е  в работе 
го су д ар ствен н ы х  
аттестац и о н н ы х  ком и сси й  
п р едстави тел ей  р аб о то д ател ей

% 100 1 (А /В )* 100% , где А  — коли чество  
Г  А К , и м ею щ их в своем  составе 
п редстави телей  р аб о то д ател ей , В -  
коли чество  Г А К. П р и казы  о составе 
Г А К , о тчеты  о р езу л ьтатах  р аб о ты  
ГА К .

н али чи е вы п ускн и ков , 
п р и гл аш ен н ы х  н а  р аботу  по 
и тогам  р аб о ты  ГА К

% 10 и более 2 (А /В )* 100% , где А  — коли ч ество  
вы п ускн и ков , п р и гл аш ен н ы х  н а  
раб о ту  по и тогам  Г А К , В -  общ ее 
количество
вы п ускн и ков . О тч еты  о резу л ьтатах  
раб оты  Г А К .

д о л я  п роф есси й  и сп ец и альн остей  
по д го то вки  кадров, по  которы м  
разработан ы  адап ти р о ван н ы е 
о б р азо вател ьн ы е п рограм м ы  и 
уч еб н о -м ето д и ч ески е  ком п лексы  
д л я  л ю д ей  с и н вали д н остью  и О В З

% 100 и
более

2 (А /В )* 100% , где А  -  к о л и ч ество  
проф ессий  и сп ец и альн остей  п одготовки  
кадров, по которы м  р азр аб о тан ы  
адап ти рован н ы е о б р азо вател ьн ы е 
програм м ы  и у ч еб н о -м ето д и ч ески е  
ком плексы  д л я  л ю д ей  с и н вали д н остью  и 
О В З, В -  общ ее к о л и ч ество  п р о ф есси й  и 
сп ец и альн остей  по д го то вки  кадров  
Отчетные данные

13 О р ган и зац и я  раб оты  с 
о б у чаю щ и м и ся  с

нали чи е в ш тате сп ец и али стов , 
п рош едш и х  курсы  п овы ш ен и я

% 50 и более 5 50 %  педаго ги ч ески х  р аб о тн и ко в  -2 
балла;



и н вали д н остью  и 
ли ц ам и  с огран иченн ы м  
и во зм о ж н о стям  и 
здоровья

квали ф и кац и и  и п ереп од готовку  
по воп росам  р аб о ты  с и н валидам и , 
лицам и с О В З и  особ ен н остей  
орган и зац и и  и н клю зи вн ого  
о б разовательн ого  п р о стр ан ства

75%  п едагоги чески х  р аб о тн и ко в  -3 
балла;
100%  п едаго ги ч ески х  р аб о тн и ко в  -5 
баллов

И Т О Г О : 100



Приложение № 4

Перечень показателей эффективности деятельности руководителей учреждений дополнительного образования детей, 
подведомственных Министерству просвещения, науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики

№
п /п

Н аим ен овани е 
целевого  показателя

Н аи м ен о ван и е критери я
Е д и н и ц а

и зм ер ен и я
Д и ап азо н
зн ачен и й

К оличество
баллов

П р и м еч ан и е

1 . С оответстви е  
д еятельн о сти  О У  
треб ован и ям  
зако н о д ател ьства  в 
сф ер е  образован ия

вы п о лн ен и е объем а 
госу д ар ствен н о го  зад ан и я  по 
ви дам  услуг

% 95-100 10 (А /В )* 100% , где А  - объем  
вы п олн ен н ого  го су д ар ствен н о го  
задан ия, В -  о б ъ ем  государствен н ого  
зад ан и я  по  плану.
О тчетны е д ан н ы е

го то вн о сть  у чреж ден и я  к новом у 
у ч еб н о м у  году

акт 0-1 5 Н али чи е акта  о при ем е ОУ, 
п одп и сан н ого  д о  н ачал а  учебного  
го д а  -  5 баллов, о тсу тстви е  акта -  
0 баллов

отсутстви е  п р едп и сан и й  
н адзо р н ы х  орган ов  в отн ош ен и и  
ор ган и зац и и  об разовательн ого  
п р о ц есса

коли чество
предп и сан и й

0-1 3 Н аличие п р ед п и сан и й  0 баллов, 
отсутстви е  - 3 б ал л а

отсутстви е  о б ъ екти вн ы х  ж алоб количество
ж алоб

м енее 3 3 М енее 3 ж алоб  - 3 балла, 3 и  более - 
0 баллов

2. И н ф орм ац и он н ая
откры тость

р азм ещ ен и е н а  сай те н орм ати вн о  
закр еп л ен н о го  п еречн я  сведений  
о д еятел ьн о сти  О У , его 
регулярн ое  об н овлен и е

% 99-100 2 (А /В )* 100% , где  А  -  перечен ь  
и сп олн ен н ы х  тр еб о ван и й , В  -  
перечен ь  тр еб о ван и й  к нап олн ен и ю  
сайта.
Р езу л ьтаты  м о н и то р и н га



р азм ещ ен и е  и об н овлен и е 
и н ф о р м ац и и  об О У  н а  сайте 
b us.gov .ru

% 99-100 2 (А /В)* 100% , где А  -  перечен ь  
и сполнен ны х  тр еб о ван и й , В -  
п еречень тр еб о ван и й  к н ап о л н ен и ю  
сайта
Р езультаты  м о н и то р и н га

н али чи е п р о гр ам м ы  р азви ти я  
у ч р еж д ен и я  и  р азм ещ ен и е н а  
сай те р езу л ьтато в  ее р еали зац и и

п рограм м а 0-1 3 Р азм ещ ени е п р о гр ам м ы , отчетов о  ее 
р еали зац и и  н а  сай те  О У  - 3 балла, 
отсутстви е и н ф о р м ац и и  -  0 б аллов

3. Ф у н кц и о н и р о ван и е
си стем ы
го су д ар ств ен н о 
о б щ ествен н ого
у п равлен и я

р езу л ьтаты  уч асти я  орган ов 
общ ествен н ого  у п равлен и я  
у ч р еж д ен и я  в реш ен и и  
акту ал ьн ы х  зад ач  
ф у н кц и о н и р о ван и я  и разви ти я  
О У

п р о то ко л ы
заседан и й

н е м ен ее  4 3 Н аличие п р о то ко л о в  заседан и й  за  
текущ и й  учебн ы й  год  - 3 балла, 
отсутствие -  0 б аллов

4. Р еал и зац и я  програм м  
п о  сохран ен и ю  и 
укр еп лен и ю  зд оровья  
д етей

н али чи е у  о б разовательн ого  
у ч р еж д ен и я  п рограм м ы  
(раздела), пр о п аган д и р у ю щ ей  
зд о р о вы й  образ ж и зн и  и 
разм ещ ен и е н а  сай те р езультатов  
ее р еал и зац и и

п р о гр ам м а 0-1 3 Р азм ещ ен и е п р о гр ам м ы , отчетов  о ее 
р еали зац и и  н а  сай те  О У  - 3 балла, 
отсутстви е и н ф о р м ац и и  -  0 баллов

об есп ечен и е безоп асн ости  
ж и зн ед еятельн о сти  участни ков  
обр азо вател ьн о го  п р о ц есса

случай 1-0 7 О тсутствие тр авм ати зм а, и н ы х  
н есчастн ы х  случаев  в учреж ден и и , 
п рои сш ед ш и х  п о  при чи не 
н аруш ен и й  тр еб о ван и й  С ан П и Н , 
охран ы  труда, х ал атн о го  о тн о ш ен и я  
раб о тн и ко в  у ч р еж д ен и я  к свои м  
о бязан н остям  -  7  баллов, н али чи е 
у казан н ы х  случаев  -  н о л ь  б аллов  
О тчетн ы е д ан н ы е

5. П овы ш ен и е 
п ро ф есси о н ал ьн о го  
м астер ства  
п едаго ги ч ески х  
раб о тн и ко в  О У

д о л я  м олоды х  сп ец и али стов  в 
общ ем  коли честве 
педаго ги ч ески х  р аботн и ков

% 10 и  более 5 (А /В )* 100% , где  А  -к о л и ч е с т в о  
м о л о д ы х  сп ец и али стов , В  - общ ее 
коли чество  п едаго ги ч ески х  
р аботн и ков . Ш татн ое  р асп и сан и е , 
п р и казы  по  О У



д о л я  п едаго ги ч ески х  работни ков, 
сво евр ем ен н о  пр о ш ед ш и х  
п овы ш ен и е квал и ф и кац и и , 
п ро ф есси о н ал ьн у ю  
п ер еп о д го то вку

% 90 и более 4 (А /В )*100% , где А  -  п едагоги ч ески е  
работн и ки , п рош ед ш и е 
п овы ш ен и е квал и ф и кац и и , 
п р о ф есси о н ал ьн у ю  переп одготовку , 
В - общ ее к о л и ч ество  
п едагоги чески х  р аб о тн и ко в , 
нуж даю щ и хся  в п о в ы ш ен и и  
квали ф и кац и и
Ш татное р асп и сан и е , п ри казы  по О У

доля  п едаго ги ч ески х  р аботн и ков  
О У , п р и н и м аю щ и х  участи е в 
д еятельн о сти  ин н овац и он н ы х , 
стаж и р о во чн ы х  п лощ адок , 
конкурсах , п р о ектах  р азли ч н ы х  
уровн ей

% 30 и  более 4 (А /В )*100% , где А  -  педагоги чески е  
работн и ки , п р и н и м аю щ и е участие в 
д еятельн ости  и н н о вац и о н н ы х , 
стаж и ровочн ы х  п л о щ ад о к , проектах  
р азли ч н ы х  у р о вн ей , В - общ ее 
количество  п едаго ги ч ески х  
работни ков .
П риказы , сер ти ф и к аты  и  т.д.

6. Р езу л ьтати вн о сть
ф и н ан сово-
эко н о м и ческо й
д еятел ьн о сти  и
ресурсн ого
о б есп ечен и я
о б разовательн ого
учр еж д ен и я

отсутствие н ар у ш ен и й  ф и н ан со во 
хозяй ствен н ой  деятельн ости , 
приведш их к н ец елевом у  и 
неэф ф екти вн ом у  расход ован и ю  
бю дж етны х  средств , 
устан овлен н ы х  в ходе  проверок

количество 0-1 5 Н аличие зам еч ан и й  -  0, 
отсутстви е зам еч ан и й  -  5. 
И тоговы е д о к у м ен ты  п р о вер о к  
Р езультаты  м о н и то р и н га

7. Р еал и зац и я  
м ер о п р и яти й  по 
п ро ф и л акти ке  
пр аво н ар у ш ен и й  у 
н есоверш ен н олетн и х

н али чи е ко м п л екса  м ер  
(програм м а, р азд ел ы  в плане 
восп и тательн ой  р аб о ты  и т .п .) по 
п роф и лакти ке  п р аво н ар у ш ен и й  и 
разм ещ ен и е н а  сай те р езультатов  
его реали заци и

ком плекс
м ер

0-1 5 Н а сайте О У  р азм ещ ен  ком п лекс  м ер  
и отчет о р езу л ьтатах  его  р еали зац и и  
- 5 баллов,
отсутстви е и н ф о р м ац и и  -  0 баллов



8. О рган и зац и я  
ф и зкультурн о- 
оздо р о ви тел ьн о й  и 
сп о р ти вн о й  раб оты

д о л я  о б учаю щ и хся, п р и н явш и х  
у ч асти е  в сп о р ти вн ы х  
м ер о п р и яти ях  р азл и ч н ы х  
у ровн ей

% 15 и  более 4 (А /В )* 100% , где А  -  коли чество  
обучаю щ и хся, п р и н явш и х  у ч асти е  в 
сп орти вн ы х  м ер о п р и яти ях  
р азл и ч н ы х  уровн ей , В  - общ ее 
количество  обучаю щ и хся.
О тчетн ы е д ан н ы е

9. Р еал и зац и я  програм м , 
н ап р авл ен н ы х  на 
р аб о ту  с одарен н ы м и  
д етьм и

д о л я  обучаю щ и хся, п р и н явш и х  
у ч асти е  в тво р ч ески х  кон курсах , 
со р ев н о ван и ях  р азли ч н ы х  
у ровн ей

% 20 и более 4 (А /В )* 100% , где А  -  количество  
обучаю щ и хся, п р и н явш и х  участи е  в 
тво р ч ески х  кон курсах , 
соревн ован и ях  р азл и ч н ы х  уровн ей , 
В - общ ее коли ч ество  обучаю щ и хся. 
О тчетн ы е д ан н ы е

доля обучающихся, принимавших 
участие в олимпиадах, конкурсах 
регионального, всероссийского, 
международного уровней, 
рекомендованных Минпросвещения 
России либо М инпросвещения КБР

% 20 и более 5 (А /В )* 100% , где А  -  коли чество  
о б учаю щ и хся, п р и н явш и х  участи е в 
олимпиадах, конкурсах, соревнованиях 
регионального уровня, всероссийского и 
международного уровней 

В - общ ее коли ч ество  
обучаю щ и хся. О тч етн ы е дан н ы е

доля обучающихся -  победителей и 
призеров олимпиад, конкурсов, 
соревнований: регионального уровня 
всероссийского и международного 
уровней

% 5 и более 5 (А/В)* 100%, где А -  количество 
победителей и призеров олимпиад, 
конкурсов, соревнований: регионального 
уровня всероссийского и 
международного уровней 
В  - о бщ ее к о л и ч ество  обучаю щ и хся. 
О тчетн ы е д ан н ы е

доля у чащ и хся  у ч аству ю щ и х  в 
проектн ой  деятельн о сти

% 5 и более 5 (А/В)* 100%, где А -  количество  
учащ и хся  у ч аству ю щ и х  в проектной  
деятельн ости
В - о бщ ее ко л и ч ество  обучаю щ ихся. 
О тчетн ы е дан н ы е



10. Р еал и зац и я  п рограм м
д о п о л н и тел ьн о го
обр азо ван и я

сох р ан ен и е к о н ти н ген та  детей , 
о х вач ен н ы х  до п о л н и тел ьн ы м и  
обр азо вател ьн ы м и  услугам и

% 95 и вы ш е 5 (А /В )*100% , где А  -  число  д етей , 
которы м  оказы ваю тся 
д оп олн и тельн ы е о б р азо вател ьн ы е 
услуги  в О У ; В - о б щ ее коли ч ество  
обучаю щ и хся, о х вач ен н ы х  у сл у гам и  
д о п о лн и тельн ого  об р азо ван и я  по  
госуд арствен н ом у  задан ию  
П риказы  по  О У , о тчет  об  
и сполнен ии  госу д ар ствен н о го  
задания

обесп ечение д о сту п н о сти  секций , 
круж ков, клубов  и др. для  
н есоверш енн олетних , н аходящ и хся  
социально  оп асн ом  п олож ен и и

% Б олее 1% от 
чи слен н ости  

обучаю щ и хся

3 (А /В )*100% , гд е  А  -  число  детей , 
которы м  оказы ваю тся 
до п о л н и тел ьн ы е о б р азо вател ьн ы е 
услуги  в О У ; В - о бщ ее коли чество  
обучаю щ и хся, о х вач ен н ы х  услугам и  
до п о л н и тел ьн о го  о б разован и я  по  
го су д ар ствен н о м у  задан и ю  
П ри казы  по О У , отчет  и сп о л н ен и я  
госу д ар ствен н о го  задан и я

д о л я  детей  О В З и и н вали дов  
охвач ен н ы х  програм м ам и  
д о п о лн и тельн ого  о б разован и я

% Б олее 5%  от 
чи слен н ости  

обучаю щ и хся

5

И Т О ГО : 100



Приложение № 5

Перечень показателей эффективности деятельности
руководителя образовательного учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

подведомственного Министерству просвещения, науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики

№
п /
п

Н аи м ен ован и е 
ц елевого  п оказателя

Н аи м ен о ван и е  критери я
Е д и н и ц а

и зм ерен и я
Д и ап азо н
зн ачен и й

К о л и ч ест
во баллов

П р и м еч ан и е

1. С о о тветстви е  
д еятельн о сти  О У  
треб ован и ям  
зако н о дательства  в 
сф ере  образован и я

вы п о лн ен и е  о б ъем а 
го су д ар ствен н о го  зад ан и я  по 
ви дам  у слуг

% 95-100 10 (А /В )*100% , гд е  А  - о б ъем  
вы п олн енн ого  
государствен н ого  
задан ия, В -  объем  
госуд арствен н ого  зад ан и я  по 
плану.
О тчетны е д ан н ы е

го то вн о сть  у чреж ден и я  к новом у 
уч еб н о м у  го д у

акт 0-1 5 Н аличие ак т а  о при ем е 
ОУ, п од п и сан н о го  д о  начала  
учебного  год а  — 5 баллов , 
отсутствие ак та  -  0 б аллов

отсутстви е  п р едп и сан и й  
н адзо р н ы х  орган о в  в отн ош ен и и  
ор ган и зац и и  образовательн ого  
проц есса

количество
п редп и сан и й

0-1 3 Н аличие п р едп и сан и й  0 баллов, 
отсутствие - 3 б ал л а

отсутстви е о б ъ екти вн ы х  ж алоб количество
ж алоб

м ен ее  3 3 М енее 3 ж алоб - 3 балла, 
3 и более - 0 б ал л о в

2. И н ф орм ац и он н ая
откры тость

р азм ещ ен и е н а  сай те н орм ати вн о  
закр еп л ен н о го  пер ечн я  сведен и й  о 
д еятельн о сти  О У , его регулярн ое 
обн овлен и е

% 99-100 3 (А /В )* 100% , гд е  А  -  п еречень 
исп олн ен н ы х  тр еб о в ан и й , В -  
п еречень тр еб о ван и й  к 
нап олн ен и ю  сай та. 
Р езультаты  м о н и то р и н га



р азм ещ ен и е  и обн овлен и е 
и н ф о р м ац и и  об  О У  н а  сайте 
bus.gov .ru

% 99-100 3 (А /В )* 100% , где  А  -  п ер ечен ь  
и сполнен ны х  тр еб о ван и й , В -  
п еречень требован и й  к  н ап о л н ен и ю  
сай та
Р езультаты  м о н и то р и н га

н али чи е п рограм м ы  р азви ти я  
у ч р еж д ен и я  и р азм ещ ен и е н а 
сай те резу л ьтато в  ее  р еали зац и и

п р о гр ам м а 0-1 3 Р азм ещ ени е програм м ы , о тчетов  о  ее 
реали зац и и  н а  сай те О У  - 3 балла, 
отсутстви е и н ф о р м ац и и  - 0 б аллов

3. Ф у н кц и о н и р о ван и е
си стем ы
го су д ар ств ен н о 
общ ествен н о го
у п р авл ен и я

р езу л ьтаты  у ч асти я  орган ов 
о б щ ествен н ого  уп равлен и я  
у ч р еж д ен и я  в реш ен и и  
акту ал ьн ы х  задач  
ф у н кц и о н и р о ван и я  и разви ти я  О У

п р о то ко л ы
заседан и й

не м енее 4 3 Н аличие п р отоколов  заседан и й  за  
текущ и й  уч еб н ы й  год  - 3 балла, 
отсутстви е -  0 б аллов

4. Р еали зац и я  
програм м  по 
со х р ан ен и ю  и 
у кр еп лен и ю  
зд о р о вья  детей

н али чи е у  образовательн ого  
у ч р еж д ен и я  п рограм м ы  (раздела), 
про п аган д и р у ю щ ей  здоровы й  
образ ж изн и  и  разм ещ ен и е н а  
сай те резу л ьтато в  ее реали зац и и

п р о гр ам м а 0-1 3 Р азм ещ ен и е п р о гр ам м ы , отчетов  о ее 
реали зац и и  н а  сай те  О У  - 2 балла, 
отсутстви е и н ф о р м ац и и  -  0 баллов

об есп ечен и е б езоп асн ости  
ж и зн ед еятельн о сти  участни ков  
обр азо вател ьн о го  проц есса

случай 1-0 8 О тсутствие тр авм ати зм а , ины х 
н есчастны х  сл у ч аев  в учреж дени и , 
п рои сш едш и х  п о  п р и чи н е 
н аруш ений  тр еб о ван и й  С анП иН , 
охран ы  труда, х ал атн о го  отнош ени я  
раб о тн и ко в  у ч р еж д ен и я  к своим  
обязан н остям  -  8 баллов, наличие 
у казан н ы х  сл у ч аев  -  0 баллов  
О тчетн ы е д ан н ы е

5. П овы ш ен и е 
п р о ф есси он альн ого  
м астер ства  
п едаго ги ч ески х  
р аб о тн и ко в  О У

доля  м о л о д ы х  сп ец и али стов  в 
общ ем  коли ч естве  п едагоги чески х  
р аботн и ков

% 10 и более 5 (А /В )* 100% , где А  -к о л и ч ест в о  
м олоды х  сп ец и ал и сто в , В - общ ее 
количество  п ед аго ги ч ески х  
р аботн и ков . Ш татн о е  расписание, 
п ри казы  по  О У



д оля  п едаго ги ч ески х  раб отн и ков , 
своеврем ен н о  п р о ш ед ш и х  
п овы ш ен и е квал и ф и кац и и , 
п р о ф есси он альн ую  
п ереп од готовку

% 90 и более 4 (А /В )* 100% , где  А  -  п ед аго ги ч еск и е  
работни ки , п р о ш ед ш и е 
п овы ш ение к вал и ф и кац и и , 
проф есси он альн ую  п ер еп о д го то вку , 
В - о бщ ее количество  
п едагоги чески х  р аб о тн и ко в , 
н уж даю щ и хся  в п о в ы ш ен и и  
квали ф икац ии
Ш татное расп и сан и е , п р и казы  по  О У

д о л я  п едаго ги ч ески х  работн и ков  
О У , п р и н и м аю щ и х  у ч асти е  в 
деятельн о сти  и н н о вац и о н н ы х , 
стаж и ровочн ы х  п лощ адок , 
конкурсах , п р о ектах  разл и ч н ы х  
уровн ей

% 30 и  более 4 (А /В )* 100% , гд е  А  -  п ед аго ги ч ески е  
работн и ки , п р и н и м аю щ и е участи е  в 
д еятельн ости  и н н о вац и о н н ы х , 
стаж и ровочн ы х  п лощ ад ок , проектах  
разли чн ы х  у р о вн ей , В - общ ее 
количество  п едаго ги ч ески х  
работников.
П риказы , сер ти ф и каты  и  т.д .

6. Р езу л ьтати вн о сть
ф и н ан сово-
эко н о м и ческо й
д еятел ьн о сти  и
ресурсного
о б есп ечен и я
обр азо вател ьн о го
у ч реж д ен и я

отсутстви е н ар у ш ен и й  
ф и н ан сово-хозяй ствен н ой  
деятельн ости , п р и вед ш и х  к 
нец елевом у  и н еэф ф екти вн ом у  
расход ован и ю  б ю д ж етн ы х  
средств , у стан о вл ен н ы х  в ходе  
проверок

количество 0-1 5 Н али чи е зам еч ан и й  -  0, 
отсутствие зам еч ан и й  -  5. 
И тоговы е д о к у м ен ты  проверок  
Р езультаты  м о н и то р и н га

7. Р еал и зац и я  
м ер о п р и яти й  по 
п ро ф и л акти ке  
п р аво н ар у ш ен и й  у 
н есо вер ш ен н о л етн и х

Д о л я  восп и тан н и ков , 
соверш и вш и х  п р авон аруш ен и я  в 
отчетн ы й  п ер и о д  от  общ его  
коли ч ества  во сп и тан н и ко в  О У

% до 5 5 (А /В )* 100% , гд е  А  -  количество  
восп и тан н и ков , соверш и вш их  
п раво н ар у ш ен и я  в отчетн ы й  п ериод , 
В - общ ее к о л и ч ество  во сп и тан н и ко в



н али чи е  к о м п л ек са  м ер  
(п рограм м а, р азд ел ы  в план е 
во сп и тател ьн о й  р аб о ты  и т .п .) по 
п р о ф и л акти ке  п р аво н ар у ш ен и й  и 
р азм ещ ен и е н а  сай те  резу л ьтато в  
его р еал и зац и и

ко м п л ек  
с м ер

0-1 5 Н а сай те О У  разм ещ ен  ко м п л екс  
м ер  и отчет  о  резу л ьтатах  его 
реали зац и и  
- 3 балла,
отсутствие и н ф о р м ац и и  -  0 баллов

доля  во сп и тан н и ко в , соверш и вш и х  
сам овольны й  у х о д  в ср авн ен и и  с 
п р еды ду щ и м  пери одом

% без
у вели чен и я

10
А /В * 100% , гд е  А  -  ф акти ч еск и й  
п ериод  м о н и то р и н га  
сам о во л ьн ы х  уходов, В- 
п р едш еству ю щ и й  п ери од  
Р езультаты  м о н и то р и н га

8. О рган и зац и я  
ф и зкультурн о- 
о зд о р о ви тел ьн о й  и 
сп о р ти вн о й  работы

д оля  во сп и тан н и ко в , посещ аю щ и х 
сп о р ти вн ы е секц и и

% 20 и более 4 (А /В )* 100% , где А -  
количество  во сп и тан н и ко в , 
п о сещ аю щ и х  сп орти вн ы е 
секц ии , В - о бщ ее 
количество  во сп и тан н и ко в . 
О тчетны е д ан н ы е

д оля  во сп и тан н и ко в , при н явш и х  
уч асти е  в сп о р ти вн ы х  
м ер о п р и яти ях  разл и ч н ы х  уровн ей

% 20 и  более 4 (А /В )* 100% , где А  -  коли чество  
восп и тан н и ков , при н явш и х  
участи е в сп о р ти вн ы х  
м ер о п р и яти ях  р азл и ч н ы х  
уровн ей , В - о бщ ее коли чество  
восп и тан н и ков .
О тчетны е д ан н ы е

9. Р еали зац и я  
програм м , 
н ап р авл ен н ы х  на 
р аб о ту  с о д ар ен н ы м и  
д етьм и

доля обучающихся, принимавших 
участие в олимпиадах, конкурсах 
регионального, всероссийского, 
международного уровней, 
рекомендованных Минпросвещения 
России либо Минпросвещения КБР

% 20 и  более 5 (А /В )* 100% , где А  - коли чество  
участн и ков  ко н ку р со в , о ли м п и ад  
и ко н ф ерен ц и й  р азл и ч н ы х  
у р о в н е й ,В  
-  общ ее к о л и ч ество  
восп и тан н и ков . О тч етн ы е 
д ан н ы е



10. Р еал и зац и я
програм м
д о п о л н и тел ьн о го
о б р азо ван и я

о тсу тстви е  отри ц ательн ой  
д и н ам и ки  до л и  восп итанн иков, 
обу чаю щ и х ся  по  програм м ам  
д о п о л н и тел ьн о го  образован и я , по 
ср авн ен и ю  с п реды дущ и м  
о тчетн ы м  п ериодом

% 100 и  более 5 (А /В )* 100% , где А  -  ко л и ч ество  
во сп и тан н и ко в , ко то р ы м  оказан ы  
услуги  д о п о л н и тел ьн о го  
образован и я  в отчетн о м  периоде; 
В - коли ч ество  во сп и тан н и ко в , 
которы м  о казан ы  у сл у ги  
до п о л н и тел ьн о го  
образован ия в  п реды дущ ем  
периоде.
П ри казы  по О У

И Т О ГО : 100



Приложение № 6

Перечень показателей эффективности деятельности руководителя «Центра психолого-медико-социального сопровождения детей 
подведомственного Министерству просвещения, науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики

№
п /
п

Н аи м ен ован и е 
целевого  п оказателя

Н аи м ен ован и е кр и тер и я
Е ди н и ц а

и зм ерен и я
Д и ап азон
зн ачен ий

К оли чество
баллов

П ри м ечан и е

1 . С о о тветстви е  
д еятельн о сти  О У  
тр еб о ван и ям  
зако н о д ател ьства  в 
сф ере  об разован и я

вы п о лн ен и е  объем а 
госу д ар ствен н о го  зад ан и я  по 
видам  услуг

% 95-100 10 (А /В )*100% , гд е  А  - объем  
вы п олн ен н ого  
госуд арствен н ого  
задан ия, В -  о б ъем  
госу д ар ствен н о го  задан и я  по 
плану.
О тчетны е д ан н ы е

отсутстви е  предп и сан и й  
н адзорн ы х  орган ов  в отн ош ен и и  
о р ган и зац и и  об разовательн ого  
п р о ц есса

количество
предп и сан и й

0-1 3 Н али чи е п р едп и сан и й  0 баллов, 
отсутствие - 3 б алла

отсутстви е об ъекти вн ы х  ж алоб количество
ж алоб

м енее 3 3 М енее 3 ж алоб  - 3 б алла, 3 и  более  - 
0 баллов

2. И н ф ор м ац и о н н ая
откры тость

р азм ещ ен и е н а сай те н о р м ати вн о  
закр еп л ен н о го  перечн я сведен и й  о 
д еятельн о сти  О У , его регу л яр н о е  
обн овлен и е

% 99-100 2 (А /В )* 100% , гд е  А  -  перечен ь  
и сп олн ен н ы х  тр еб о ван и й , В -  
перечен ь  тр еб о ван и й  к 
н ап олн ен и ю  сайта.
Р езультаты  м о н и то р и н га



р азм ещ ен и е  и об н овлен и е 
и н ф о р м ац и и  об  О У  н а сайте 
bus.g o v .ru

% 99-100 2 (А /В )*100% , где  А  -  п ер ечен ь  
и сполнен ны х  тр еб о ван и й , В -  
перечень тр еб о ван и й  к  н ап о л н ен и ю  
сай та
Р езультаты  м о н и то р и н га

н али чи е п р о гр ам м ы  разви ти я  
у ч р еж д ен и я  и р азм ещ ен и е на 
сай те  р езу л ьтато в  ее р еали зац и и

п р ограм м а 0-1 3 Р азм ещ ен и е програм м ы , о тчето в  о ее 
р еали зац и и  н а  сай те  О У  - 4  балла, 
отсутствие и н ф о р м ац и и  -  0 баллов

3. Ф у н кц и о н и р о ван и е
си стем ы
го су д ар ств ен н о 
общ ествен н о го
у п равлен и я

р езу л ьтаты  у ч асти я  орган ов 
о б щ ествен н о го  у п равлен и я  
у ч р еж д ен и я  в реш ен и и  
актуальн ы х  задач  
ф у н кц и о н и р о ван и я  и разви ти я  О У

п р о то ко л ы
заседан и й

не м ен ее  4 3 Н аличие п р о то ко л о в  заседан и й  за  
текущ и й  у ч еб н ы й  год  - 3 балла, 
отсутстви е -  0 б аллов

4. Р еал и зац и я  
п рограм м  по 
со х р ан ен и ю  и 
укр еп лен и ю  
зд о р о вья  детей

н али чи е у обр азо вател ьн о го  
у ч р еж д ен и я  п р о гр ам м ы  (раздела), 
п р о п аган д и р у ю щ ей  здоровы й  
образ ж изн и  и р азм ещ ен и е н а 
сай те резу л ьтато в  ее  р еали зац и и

п р ограм м а 0-1 3 Р азм ещ ен и е п р о гр ам м ы , о тчетов  о ее 
реали заци и  н а  сай те  О У  -3 балла, 
отсутствие и н ф о р м ац и и  -  0 баллов

о б есп ечен и е б езоп асн ости  
ж и зн ед еятельн о сти  участн и ков  
о б разовательн ого  п р о ц есса

случай 1-0 8 О тсутствие тр авм ати зм а , ин ы х  
н есчастны х  сл у ч аев  в учреж ден и и , 
прои сш едш и х п о  при чи н е 
наруш ений  тр еб о ван и й  С ан П и Н , 
охран ы  труда, х ал атн о го  о тн о ш ен и я  
работн и ков  у ч р еж д ен и я  к  своим  
о бязан н остям  -  8 баллов, н али чи е 
у казан н ы х  сл у ч аев  -  0 баллов  
О тчетн ы е д ан н ы е

5. П овы ш ен и е 
п р о ф есси он альн ого  
м астер ства  
п едаго ги ч ески х  
р аб о тн и ко в  О У

д о л я  м олоды х  сп ец и али стов  в 
общ ем  коли честве п едагоги чески х  
р аботн и ков

% 10 и  более 5 (А /В )*100% , гд е  А  -к о л и ч ест в о  
м о л о д ы х  сп ец и али стов , В  - общ ее 
количество  п едаго ги ч ески х  
работни ков . Ш татн о е  расп исание, 
п ри казы  по О У



д о л я  п едаго ги ч ески х  р аботн и ков , 
своеврем ен н о  пр о ш ед ш и х  
п о вы ш ен и е квал и ф и кац и и , 
п р о ф есси он альн ую  
п ереп од готовку

% 90 и более 4 (А /В )* 100% , где А  -  п едаго ги ч ески е  
работн и ки , п р о ш ед ш и е 
п овы ш ен и е квал и ф и кац и и , 
п р о ф есси он альн ую  п ереп одготовку , 
В - о бщ ее количество  
п едагоги чески х  р аботн и ков , 
н уж даю щ и хся  в  повы ш ен и и  
квали ф и кац и и
Ш татн о е  расп и сан и е , при казы  по О У

д о л я  п едаго ги ч ески х  р аботн и ков  
О У , п ри н и м аю щ и х  уч асти е  в 
д еятельн о сти  и н н овац и он н ы х , 
стаж и р о во чн ы х  площ адок , 
кон курсах , пр о ектах  р азл и ч н ы х  
у ровн ей

% 30 и более 4 (А /В )* 100% , где А  -  п едагоги ч ески е  
работн и ки , п р и н и м аю щ и е участие в 
деятельн о сти  и н н о вац и о н н ы х , 
стаж и ровочн ы х  площ адок , проектах  
разл и ч н ы х  ур о вн ей , В - общ ее 
количество  п едаго ги ч ески х  
работни ков.
П ри казы , сер ти ф и каты  и т.д .

6. Р езу л ьтати вн о сть
ф и н ан сово-
эко н о м и ческо й
д еятельн о сти  и
ресу р сн о го
о б есп ечен и я
о б разовательн ого
у ч реж д ен и я

отсутстви е  наруш ен и й  
ф ин ан со во -х о зяй ствен н о й  
деятельн о сти , п р и вед ш и х  к 
нец елевом у  и неэф ф екти вн о м у  
расх о д о ван и ю  б ю д ж етн ы х  
средств , у стан о вл ен н ы х  в ходе 
проверок

коли чество 0-1 5 Н аличие зам еч ан и й  -  0 баллов, 
о тсутстви е зам еч ан и й  -  5 баллов 
И тоговы е д о к у м ен ты  п р о вер о к  
Р езультаты  м о н и то р и н га

7. О б разовательн ая
д еятельн о сть

удельный вес детей в возрасте от 0- 
18 лет, получивших услуги по 
оказанию психолого
педагогической и медико
социальной помощи детям 
(в процентах доля выполнения 
государственного задания)

% 90 и более 10 (А /В )* 100% , гд е  А  -  коли ч ество  
во сп и тан н и ко в , п о л у ч и вш и х  по 
д о п о л н и тел ьн о м у  обр азо ван и ю  
В - о б щ ее к о л и ч ество  в о сп и тан н и к о в  
О тчетн ы е д ан н ы е



8. Обеспечение 
коррекционно - 
развивающей и 
диагностической 
деятельности

наличие тематических 
образовательных программ, в т. ч. по 
профилактике аутоагрессивного 
поведения

количество 0-1 5 Наличие программ -  5 баллов, 
отсутствие программ - 0 баллов 
О тчетны е д ан н ы е

психолого-педагогическая 
диагностика обучающихся и 
воспитанников образовательных 
учреждений

количество 10 и более 10 п си х олого-п ед агоги ч еская  
ди агн ости ка  проведена с охватом 10 и 
более ОУ и/ или ДОУ -10 баллов, 
менее 1 0 - 0  баллов 
О тчетн ы е д ан н ы е

организация и проведение 
групповых форм коррекционно
развивающих занятий по программе 
творческой направленности (в 
процентах доля от общего 
количества воспитанников 
учреждения)

% 100 5 Программы реализуются эффективно-5 
баллов,
О тчетн ы е д ан н ы е

9. М ежведомственное 
взаимодействие в целях 
защиты интересов детей

проведение психолого
педагогических экспертиз в целях 
обеспечения психологической 
безопасности несовершеннолетних: 
тестирование, анкетирование, 
заключение ПМПК(в процентах доля 
выполнения государственного 
задания)

% 100 5 (А /В )* 100% , гд е  А  -  коли ч ество  
обрати вш и хся  несовершеннолетних 
детей на проведение психолого
педагогических экспертиз 
(тестирование, анкетирование)
В - о бщ ее к о л и ч ество  о б р ати вш и х ся  
несовершеннолетних детей на 
проведение психолого- педагогических 
экспертиз (тестирование, 
анкетирование)
О тчетн ы е д ан н ы е

10. О беспечен ие 
д оступн ости  и 
качествен ного  
образован и я

создание условий для воспитанников 
(лиц с ограниченными возможностями 
здоровья дошкольного возраста), 
посещающих на постоянной основе 
учреждение(в процентах доля от 
общего количества воспитанников 
учреждения)

% 100 10 Условия созданы полностью- 10 баллов, 
условия созданы частично - 5 баллов, 
условия не созданы - 0 баллов 
О тчетны е д ан н ы е

ИТОГО 100



П риложение №  7
Итоговая оценочная ведомость подсчета баллов для выплат стимулирующего характера руководителя образовательного 

учреж дения______________________________________  ФИО директора_________________

за период с г. по г.

Протокол №  "_______" _________________ "____ г.

п/п №
Наименование целевого 

показателя
Наименование критериев

Количество баллов
П римечание

самоанализ экспертная оценка

Подписи:
Председатель комиссии __________________ ФИО
Члены комиссии:  ФИО

_______________________ ФИО
_______________________ ФИО
_______________________ ФИО
______________________ ФИО

Директор учреждения ФИО




